Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/09/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  007031/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências junto à Secretaria de
Mobilidade Urbana (SMU), no sentido de determinar a revisão dos horários do transporte coletivo
que atende ao Bairro Santa Cândida e suas adjacências.

Atualmente, a região é atendida pelas linhas 411 (micro-ônibus) e 422. Entretanto, os
horários praticados são muito semelhantes entre si, ocasionando intervalos de aproximadamente 50
(cinquenta) minutos em dias úteis e superiores a 1 (uma) hora em domingos e feriados. Tal
situação gera longos períodos de espera para os usuários, comprometendo a qualidade do serviço
prestado e dificultando o deslocamento dos moradores.

Dessa forma, solicita-se que seja realizada uma reorganização da grade de horários das
referidas linhas, de modo a promover maior espaçamento entre as partidas e, consequentemente,
reduzir o tempo de espera da população.

Cumpre ressaltar que, embora não se disponha de dados atualizados quanto ao número
exato de moradores impactados, o Censo de 2000 já indicava cerca de 14.407 habitantes na
região, o que evidencia a relevância da medida.

Para fins de contribuição, encaminha-se anexo a este requerimento uma sugestão de
tabela de horários para dias úteis, sábados, domingos e feriados, tanto no sentido Bairro-Centro
quanto Centro-Bairro, incluindo também a linha Vitorino Braga, sem caráter vinculativo, apenas como
subsídio à análise técnica da Secretaria.

Palácio Barbosa Lima, 04 de setembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152394

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-09-17T18:25:50-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos